ET OPERATOR IUSTITIAM.) *Iustitia* hic Primo, accipi Vers. 35. potest generaliter, ut virtutes omnes continet, sicutque Iustitia triplex. earum complexio, a qua denominatur iustus. Sic etiam I. accipitur ab Aristotele 5. Ethic. e. 1.

Secondo, *iustitia* accipi potest pro eleemosyna: Cornelii enim iustitia maxime sita erat in erogauis eleemosyuis. Sic accipitur Ps. 111. 9. *Dispergit, dedit propteribus: iustitia eius manet in saeculum saeculi; iustitia*, id est eleemosyna, quæ dispersit in pauperes. Ratio est, quia per Eleemosynam exemplum triplex: ius et debitum; nimis syna voluntas: id quod debemus proximo, nobis et Deo: homo enim homo debet, sibi debet, ut suæ naturæ con- et prosortem ac concorpare et consanguinem, quasi suum viro fratrem adiuvet: Deo debet, ut, cum ipso in se benefacere non possit, id faciat eius imaginis, puta homini, quem Deus creavit ad suam imaginem et similitudinem, ut esset quasi Deus quidam terrestris; præsertim cum Deus in tota Scriptura id tantopere iubet et commendet, sibique id fieri aestimat: atque huius rei rationem exacturus sit in die iudicii, ac misericordes caelo, immisericordes inferno adiudicaturus, Matth. 25. 35. Hinc Hebr. affines sunt voces, et per metathesis pene eadem. **תְּחִדָּשׁ chesed**, id est, iustitia, adeoque semper **צְדָקָה chasid**, id est, pius, misericors, idem est quod iustus et sanctus. Causas dedi 2. Cor. 9. 9. et Dan. 4. 24.

Tertio, *iustitia* hic accipi potest autonomisticæ, scilicet non qualis qualis, sed illustris, eximia et heroicæ. Sic capitulo Ecli. 20. 30. *Qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur*. Et Hebr. 11. 33. *Sancti per fidem vice runt regna, operati sunt iustitiam*: ibi enim Apost. heroicæ patrum facta, quasi fidei illustres effectus et elogia commemorat. Parim Cornelius non tantum iustus erat, sed illustris iustitia et eleemosyna facinora edebat. Unde præ ceteris meruit visitari ab angelo, primumque Gentilium publice a S. Petro Christianismo initiari. Quocirca S. Chrys. omnibus Cornelium in exemplum iustitiae et bouorum operum, æque ac remuneracionis diuinae proponit.

VERBUM MISIT DEUS.) Ille Petrus finita præfatione rem orditur, ac Centurioum cum suis catechizat, ait Tertull. libr. de Corona militis cap. 11. Prima enim Apostolorum conciones fuerunt catecheses: de quo gloriantur nostri catechiste, sicutque eorum pupilli. Docet enim Petrus Iesum Christum a Patre missum in carnem, ad redimendum homines, ideoque passum, crucifixum, resurrexisse, venturum iudicem: per eius merita remitti peccata, dari gratianam et salutem. Nota. *Verbum* hoc accipi potest primo, verbum pro sermone et prædicatione Evangelii; secundo, pro Verbo triplex. ab eterno, id est, filio Dei incarnato, hoc est, Iesu a Nazareth, uti se explicat Petrus vers. 38. Sic enim de eo ait Ioan. in initio Evang. *In principio erat Verbum, et Ver-*

bum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, etc. et Verbum caro factus est: ita Hugo, Glossa et Dionys. hic, ac S. Athanas. oral. contra Arrian. in illud, Deus de Deo. Tertio et plane, verbum hic accipias pro re verbo significata, puta pro rebus a Christo dictis et factis, de quo mox plura. Alludit Petrus ad illud Isaiae 9. v. 8. Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. Est enim utroque eadem phrasis, sed dispar scopus et sensus. Vide ibi dicta.

ANNUNTIANS PACEM PER IESUM CHRISTUM.) Puta pacem et reconciliacionem cum Deo, indeque cum proximi, æque ac pacem conscientię. Unde angelii Christo nato illico cecinerunt: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis*, Luc. 2. Hanc pacem allatam a Christo sepe commendat Apostolum, ac presertim Ephes. 2.14. *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum*, etc. Vide ibi dicta.

HIC EST OMNIS DOMINUS.) *Hic*, scilicet Iesus Christus, qui proxime præcessit. Unde Christi divinitatem contra Arianos ex hoc loco probat S. Athanas. loco iam citato, et alii.

Vers. 57. **Vos scitis**, id est, rumore audistis, ex fama communis confuse (nam distincte et particulatim ignorabant: unde edocentur hic a Petro) cognovistis **QUOD FACTUM EST VERBUM.**) *Verbum* hic paulo altera nonnullis capit, quam v. præc. ibi enim Graece erat *λόγος*, hic vero est *páx*. *Verbum* enim aeternum, puta Dei filius, in Scriptura vocatur *λόγος*; non *páx*: *páx* ergo significat Evangelii prædicacionem factam a Christo per totam Iudeam: ita Hugo, Glosa et Dionys.

Secundo et planius, *verbum* hic capitur metonymice pro parte pro summa dictorum et factorum Christi, quam Graeci vocant economiam Christi: hanc enim in sequentibus explicat et enarrat S. Petrus: ita Lyran. Caiet. Gagneius et nosfer Lordinus, q. d. Audentis famam prædicationis, miraculorum et gestorum Christi. Hunc esse sensum patet ex textu Graeco, qui sic habet: *Τριπούλειον πρώτη κατ' ὅδης της Ιουδαίας, αρχέμενον από την Γαλιλαίαν, μέχετο το Βαττερίου ο εκπρέψει Ιωάννην, Ἰστού την από Ναζαρέτ, ως εχθρούς αυτού ο Θεός πνεύματι αγώνα, etc.* id est, **Vos scitis, verbum quod factum est per totam Iudeam, exortum a Galilaea, post baptismum quem prædicavit Iohannes, Iesum a Nazareth, quomodo unixerit eum Deus Spiritu sancto:** ita Pagnin. Tigurina, Vatablus, Gagneius, et alii passim. Unde patet primo, *verbum* hoc esse *Iesum a Nazareth*, puta dicta et gesta Iesu Nazareni, que scilicet ipse post susceptum a Iohanne baptismum, accepto ab eo testimonio quod ipse esset Messias, caput docere et facere, incipiens Galilaea, et prosequens per universam Iudeam. Unde id explicans Petrus subdit: *Quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo.* Quare Vatabl. per metathesis unius vocule quomodo, sic exponit: *Vos scitis verbum quod factum est, scilicet, quomodo unxit Deus Iesum Nazarenum Spiritu sancto, etc.* ut pronomen *eum*, per pleonasmum Hebreum redundet. Patel secundo, *verbum* hoc versus idem significare quod v. præc. scilicet dicta et facta Christi. Patel tertio, *et incipiens, vel, ut aliis vertunt exortum, referre verbum, quod præcessit, non Deum: licet ergo Latina versio habeat, incipiens enim a Galilaea, subaudi fuit; tamen Graeca non habent et enim: eo enim omissio sensus plane fluit.*

POST BAPTISMUM QUOD PRÆDICAVIT IOANNES.) *Pro-nomen quod refert baptismum, quia sicut Graeci βαπτίσ-μα dicitur in neutro genere, et εαρττός; in masculino, sic et Latine dicitur *baptismus* masculine, et *baptismum* neutre, uti neutre usurpat saepè S. Augustin. S. Hieron. et alii. Alter haec legunt Rabanus et Beda, nimis ruris sic: *Vos scitis ut predicavit Iohannes Iesum a Nazareth.**

Vers. 58. **Iesum a Nazareth.**) Scilicet scitis esse verbum iam dictum: inde enim conuexe haec omnia pendent, uti iam ostendi ex Graeco. De nomine Nazareni dixi cap. 2. 22.

QUOMODO UNXIT BUM DEUS SPIRITU SANCTO? De hac unctione dixi cap. 4. v. 27. Vide Euseb. lib. 4. de De-

A monstr. cap. 13. ubi docet gratiam Spiritus sancti recte vocari oleum et unctionem, quia instar olei nitidos facit, lucidos, fortes, vegetos et hilares.

ET VIATUTE.) Διανοει, id est, *potentia*. Hanc enim Christus divinam ostendit in patrandis miraculis, cincendis demonibus, convertendis animis.

QUI PERTRANSIT BENEFACIENDO.) Εὐεργέτης, id est, *christus benefaciens*; ut recte Christus cognominari posset Ever-^{Moral de}getes, id est benefactor, utique longe verius quam Ptolomeus ille rex *Ägypti*, ordine tertius. Proprium ergo Christi, eiusque assecularum est, nemini male, sed cuilibet benefacere, ut ubicumque degit, spargat radios sua beneficentia instar solis, qui iugiter currit et pertransit, ut lumen, calorem et influxum suum communicet hominibus, animalibus, et plantis toto orbe dispersis.

Vere S. Bernard. epist. 253. ad Guarinum: *Pertransiit, beneficia. ait, sicut non infructuose, ita non remisse; non pigre, non tento gressu, sed quenadmodum de eo scriptum est: Exultavit ut gigas ad currendum viam. Porro currentem non apprehendit, qui et ipse pariter non currit. Et quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aiebat: Sic currite ut comprehendendis. Ibi tu, Christiane, fuge tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, ait, obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Idem serm. 11. inter parvos: *Iustitia, ait, est in duobus, in innocentia et in beneficentia. Innocentia iustitiam inchoat, beneficentia consummat.* Idem, epist. 181. ad Haimericum: *Benevolus nil sibi carius ipsa estimat benevolentia, qua et benevolus nominatur, et beneficetus est.* S. Chrysost. hom. 27. in Genes. *Benefacere, ait, homini, est beneficium magnum apud Deum depone-re.* Dei enim proprium est benefacere, sicut diaboli malefacere. Deum ergo patrem suum imitantur benefici. Audi Christum, Matth. 5. 44. *Benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.**

Quare Gentilis, non Christiana, est ista Ciceronis vox: *Beneficium nec in iuvenerit, nec in senem conferendum est: in hunc quia perit antequam gratiarer ferenda detur opportunitas: in ilium, quia non meminit.* Pientius Titus Vesp. Imper. aiebat: *Non licere quenquam ex vultu Imperatoris tristem discedere.* Idem recordatus se eo die nemini beneficisse: *Amici, ait, diem perdidimus: ita Sveton. in eius Vita. Pythagoras rogatus, qua ratione homines diis similes haberi possent?* Resp. *Si veritatem amplectentur, et cunctis benefacere: ita Älian. libr. 12. Theophrastus rogatus, quidnam vitam humanam conservaret?* Resp. *Beneficentia: ita Stobaeus serm. 41. Auaxilaus interrogatus, quid esset in regno beatissimum?* resp. *Nunquam vinci beneficis.* Publius Mimus: *Beneficium, ait, qui dare nescit, iniuste petit.* Alexander Severus Imp. rogatus, *Quis eset optimus?* resp. *Qui amicos munieribus retinet, et inimicos beneficis ambit, sibiique conciliat:* ita Maximus serm. 9. de Magist. Epictetus: *Sicut sol, ait, non expectat preces ut exortior, sed illuc fulget ac salutatur ab omnibus;* ita neque tu exspectaveris plausus, strepitus et laudes ut beneficias, sed sponte confer beneficia, et æque ac sol ambiens, teste Stobaeus serm. 44. de Magistrat. Praecularius S. Gregor. Nyssen. orat. de pauper. amandis: *Beneficentia, ait, est omnium virtutum laudatarum præstantissima. Hoc est felicitatis comes. Hec assidet Deo, et magna est cum ipso necessitudine coniuncta.*

ET SANANDO OMNES OPPRESSOS A DIABOLO.) Κτενά-ντερηνεοντας, id est, potentia et tyrannide diaboli in potestate eius redactos, oppressos, et sub iugum missos, possessos scilicet a diabolo, vel corpore, vel anima, vel utroque. Diabolus enim erat princeps mundi; sed cum suo principatu tyrannico deiecit Christus, Luc. 11. 12.

QONIAN DEUS ERAT CUM ILLO.) Primo, per unionem Deus in hypostaticam. Secundo, per gratiam exanimam, singula-Christo-rem et capitem, qualis decebat unigenitum Dei. Tertio, ter, per potentem operationem miraculorum et sanitatum,

perque efficacem prædicationem, qua mentes hominum illuminabat, et ad Deum convertebat. Inde vocatus est Emmanuel, id est, nobiscum Deus, Isaie 7. 14. Fasscat ergo Nestorius, qui ex hoc loco et similibus inferebat Christum esse merum hominem, non Deum; quia Deus erat cum illo, scilicet homine Christo; alia ergo erat persona hominis Christi, alia Dei qui erat eum illo bonus. Respondet enim negando consequentiam: nam *ro illo significat hominem Christum existentem, non subsistente in propria persona, sed in persona Verbi, ac proinde non significat personam hominis, sed natum et existentiam hominis in concreto: ita hac enim erat Deus per unionem hypostaticam, ac consequenter ei suam hypostasin et subsistentiam diuinam communicabat. Alter ergo Deus est in nobis, aliter in Christo; in nobis enim tantum est per gratiam et operationem; in Christo etiam per subsistentiam.*

Vers. 41. *NON OMNI POPULO.*) *Suscitatum Christum nemo vidit inpiorum, ait S. August. tract. 76. in Ioannem.*

Vers. 12 *Quo CONSTITUTUS (ἀριστευς, id est, definitus, destinatus, designatus) EST A DEO IUDEX.* Nimirum, qua homo, *quia filius hominis est*, ut ait Ioann. cap. 5. 27. ut scilicet in humana natura, gloria, visibilitate iudicet omnes homines in valle Iosaphat in ultimo mundi die. Hæc enim potestas iudicaria debite est humanitati Christi ob unionem cum Verbo: loquitur S. Petrus primarius de iudicio universalis, secundario de particulari; hoc enim universalis anauxum et subordinatum est. Christus enim particularium singulos homines iudicat, dum moriuntur, non quod singulorum animæ deferantur in celum, Christus quoque iudicandi sistantur, ut velle videtur S. Augustin, de Vanitate saeculi cap. 1. S. Chrysost. hom. 46. ad popul. et S. Bernard. in Medit. cap. 2. nec enim dicit peccatores in celum elevari: non etiam quod Christus personaliter in terram descendat, ut quemque morientem iudicet, ut videtur velle Innoc. III. l. 2. de Contemptu mundi, cap. 43. sic enim Christus quolibet momento deberet et cælo in terram, imo in varia terra loca simul descendere: sed quod animæ defuncti statim post mortem intellectu alterius loquuntur, eique sua facta representent, ac pro meritis, vel demeritis cuique sententiam quasi iudeo dicet et proferat. Si enim angelus in Oriente potest loqui alteri angelo, qui est in Occidente, per mentalem locutionem, ita Christus, gloriosus in celo, mentaliter potest loqui animæ existenti in terris; ita Franc. Suarez 3. part. tom. 2. disp. 52. sect. 2. licet nonnulli sentiant, Christum particulae cuiusque iudicium perageare per angelum eius custodem, ut dixi cap. 7. 38.

Nota. Hanc potestatem iudicariam habuit Christus in actu primo, a primo instanti conceptionis sua, et uniuscum Verbo. Ex tunc enim habuit ius et potestatem iudicandi omnes, aque ac dominium universi et creaturarum omnium: sed usum et exercitum huius potestatis accepit in resurrectione: tunc enim accepit gloriam regnantis statumque dominantis, dum enim viveret habuit statum se humiliantis et patientis, morientis et morientis.

VIVENTI ET MORTUORUM.) Id est, iustorum et iniustorum, ait S. Chrysost. hom. 1. de Symbolo, et S. August. Enchir. cap. 51. animalium et corporum, ait Ruffinus in Symbolo. Verum haec mystica et symbolica sunt. Dico ergo ad litteram, vivos hic vocari eos, qui in die iudicii vivi reperiuntur, ceteros vocari mortuos, non quod et illi vivi moriuntur non sint, sed quod et morte illici sint resurrecti, ita ut mors eis sit potius transitus ad vitam, quam interitus. Vide dicta 1. Thessal. 4. 13.

Hinc patet omnes omnino homines resurrecturos, praesentes fore Christo in die iudicii, ab eoque iudicandos, etiam parvulos sine baptismo in peccato originali mortuos, uti docet S. Gregor. 9. Moral. cap. 12. vel 16. et S. August. lib. 3. de Libero arbitrio, cap. 23. et plerique Scholastici in 4. dist. 47. omnes enim subditi sunt iudicii Christi, sicut pro omnibus idem natus et mortuus est. Christus itaque in parvulos proferet sententiam medium: non enim admittit eos in celum, ut beatos; nec damnabit ad ignem gehennæ, ut damnatos. Puniet ergo eos pena da-

A mai, id est, privatione ecclesiæ gloriae ob peccatum originalis non vero pœna sensus; hæc evum respondet peccato actuali, quod parvuli non habent.

REMISSEONEM PECCATORUM ACCIPEBE.) Id est, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nonen eius, quis crediderit in eum, ut verit Tigurina, qui scilicet in eum crediderit fide, non mortua, sed viva, quæ in spei, timoris, invocationis, charitatis et ceterarum virtutum actus se exerit, ut scilicet credat Christum esse mediatorem inter Deum et homines, eiusque passionis merito Deum remittere peccata, ac ut talem invocet, amet, veneretur, eiusque legi et preceptis per omnia obediat. Ita contra haereticos huius temporis explicat et docet S. Iacobus cap. 2. 24. Cur Apostoli passim incultum beneficium remissionis peccatorum, causas dedi cap. 3. 31. et cap. 2. 38. licet enim Cornelius iam esset iustificatus, tandem etiam iustus septies in die cadit, salem in peccatum veniale. Adde in domo Cornelii multos fuisse, qui neodium remissionem peccatorum acceperant, sed iam a S. Petro erant acceperuti per fidem Christi. Denique docet hic S. Petrus vim baptismi, quod nimurum remittat peccata, id coque nemo iustificetur nisi eum actu suscipiat, vel habeat in voto, uti habuit Cornelius.

CECIDIT SPIRITUS SANCTUS.) Visibili specie, scilicet in igne linguis, incumbens capiti Cornelii et domesticorum eius. Hæc enim specie descendebat in Apostolos. Id patet ^{sicut} Spiritus sanctus. ex cap. seq. v. 15. ubi dicitur: *Cecidit Spiritus sanctus Quemque super eos, sicut et in nos in initio, puta in Pentecoste, per do? linguis igneas.* Unde et sequitur: *Audiebant enim illos loquentes linguis.* Porro cecidit Spiritus sanctus in eos antequam baptizarentur: unde sequitur eos ad eadchesim S. Petri fidem in Christum concepisse, ac contritionem de peccatis, cum audirent remissionem peccatorum sperandas et petendas a Christo, per camque se esse iustificatas. Ita dispositus Deus, ut Iudei Petrum non possent arguere, quod eos ultiote Gentiles, baptizasset et Christianismo initiasset, ultiote cum videsse in eos iam ante descendisse Spiritum sanctum, qui suo descenso eos sibi in filios adoptabat, itaque significabat eos in Ecclesiam suam esse cooptandos: ita S. Chrysost. Quare imperio hoc loco argumentatur haereticis: Cornelius ante baptismum recepit Spiritum sanctum, ergo cum non confert baptismus; sed is tantum est signum iustitiae et gratiae per fidem accepte; perinde enim est ac si sic argumentarentur. Contrito confert Spiritum sanctum; ergo enim non confert baptismus. Incepta enim est ultraque consequentia. Idem enim effectus, puta gratia Spiritus sancti pluribus causis promanare potest, puta a contritione, et a baptismo. Adde, contritionem includere votum baptismi, et sine eo non confert Spiritum sanctum, uti superius dixi. Denique hic illapsus Spiritus sancti in Cornelium ante baptismum, fui privilegium speciale ei soli concessum, quod regulæ legique communi, iuxta quam per baptismum datur remissio peccatorum et gratia Spiritus sancti, non preuidicatur.

Ex CIRCUMCISIONE, ex Iudaismo, FIDELES.) Est synecdoche: ponitur enim circumcisio pro tota lege Mosi's, quia ipsa eius erat initium et professio, uti est baptismus legis novæ et Christianismi. Secundo, ex circumcisione, id est circumcisionis, puta Iudei fideles et Christiani. Est Graecismus, de quo dixi Rom. 4. 12.

QUIA ET IN NATIONES (Ἑβ., id est, Gentes et Gentiles) **GRATIA SPIRITIS SANCTI EFFUSA EST.**) Putabant enim Iudei Christum Christique gratiam, et Ecclesiam, Iudeis solis esse promissam et destinatam a Deo, et Gentes ab ea excludendas.

GRATIA.) Δωρεα, id est, donum gratulatum, ideoque gratia.

ET MAGNIFICANTES DECIM.) Loquentes magnitudi Dei, tum orbis toti, tun sibi præ ceteris Gentilibus per Christum præstata, ideoque ex intimo cordis, devotissimis et gratitudinis sensu. Vide dicta cap. 2. 11.

TUNC RESPONDIT PETRUS.) Id est, caput dicere. Nam respondere in Scriptura est ordiri sermonem, etiamsi nullum præcesserit interrogatio, uti hic nulla præcessit.

NUMQUID AQUAM QVIS PROHIBERE POTEST?) Contradicit Petrus prohibentibus Iudeis, ait S. Chrysost. q. d. Vos, o Iudei-Christiani, putatis ad solos Iudeos pertinere Christum, Christique baptismum, ideoque vultus prohibere Gentes, ne eo abluatur: at non potius prohibere Spiritum sanctum, quoniam illaberetur in eas: ergo nec potestis prohibere, quoniam in eius baptismo baptizentur, baptismus enim est sacramentum spiritus sancti. Unde S. August. hom. 23. iuter 50. *Ipsa, ait, attestatione rei magna quasi acclamatum est a Spiritu sancto et Christo*) ad Petrum: *Quid de aqua dubitas? iam ego hic sum.* Hinc secundo, per metathesin vocis aquam, ita plane veritatem Pagnini, et Tiguri. *num quis prohibere potest, quoniam in aqua baptizentur, etc.* ut scilicet per hoc sacramentum initiantur Christianismo, sicutque cives Ecclesiae.

SICUT ET NOS.) Visibiliter per linguis igneas, accipiendo donum linguarum.

Vers. 43. ET IUSSET EOS BAPTIZARI.) A suis comitibus: Apostolorum enim erat evangelizare, minorum sacerdotum baptizare, ut docet Paulus 1. Corinth. 1. 17. Sic Christus per se predicabat, per Apostolos baptizabat, Lucae 4. 18. et Ioann. 4. 2.

In nomine Domini Iesu.) Puta baptismum Christi. Vide dicta cap. 2. 38. Cornelius hunc post Zachaeum, creatum esse a S. Petro Episcopum Cesareensem, testatur Martyrol. Rom. 2. Febr. et Clem. lib. 7. Constit. c. 46. Ad haec Cornelii domum conversus esse in Ecclesiam, eamque adhuc extitisse tempore S. Hieron. docebat ipse epist. 27. ubi describens navigationem et iter S. Pauli ait, ipsam Cesaream invisiisse domum Cornelii iam Christi factam Ecclesiam. Porro Sanctorum catalogo adscriptus est Cornelius 2. Februarii, ubi sic habet Martyrol. Rom. *Cesare in Palestina S. Cornelii Centurionis, quem B. Petrus Apostolus baptizavit, et apud prefatam urbem Episcopali honore sublimavit.* Vita huius S. Cornelii extat apud Surium ex Metaphraste 13. Septemb. sed in qua quaedam apocrypha contineri censet noster Lorianus, et talem quid redolent.

An Cornelius primus ex Gentibus sit conversus. Quæres hic primo, an Petrus et Apostoli usque ad Cornelii vocationem, ignorarint Gentes vocandas esse ad Christum, eisque prædicandum esse Evangelium, an Cornelius omnium omnino Gentilium prius sit conversus et baptizatus? Affirmant noonulli, quia id videtur visio et narratio huius capituli significare.

Resp. negative. Verum contrarium multi moderni viri docti sustinent, idque videtur verius. Primo, quia Christus ascensurus in celum diserte dixerat, et iussuerat Apostolis, ut evangelizarent Gentibus: *Euntes, ait, in mundum universum, prædicare Evangelium omni creatura, id est, omni homini, Matth. 28.* Et: *Eritis mihi testes in Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terræ, Act. 1.*

II. Secundo, quia Apostoli viderant Gentiles deduci ad Christum, ab eoque suscipi, Ioann. 12. 20. rursus ab eo sancari filium Chananeæ, utique Gentilis, Matth. 15. 22. Ad haec audierant primitus tres Magos ex Oriente a Deo, duce stella, vocatos ad præsepe Christi: hi autem erant primi Gentilium. Insuper viderant curatum a Christo servum Centurionem Romanum, Matth. 8. 3. quem Lucius Dexter in Chronico scribit origine fuisse Hispanum, et Hispanis prædicasse Christum. Sic enim ait: *C. Cornelius Centurio Capharnauniensis, dominus servi quem Dominus salvavit, pater etiam C. Oppii Centurionis, erat Hispanus: nunc floret in Hispania.* Et de eius filio: *C. Oppius, inquit, Centurio Hispanus, credidit Christo morienti in cruce. Ex Gentilibus hic primus a Christi morte creditit, qui fuit civis Romanus, baptizatusque a S. Barnaba factus est tertius Mediolanensis Episcopus. Vir quidem Apostolicus, qui Christi mortem et eclipsin admirabiliter primus omnium Hispanis genti suæ, cum audientium stupore referit.*

III. Tertio, quia ad hoc Apostoli in Pentecoste recepérant spiritum sanctum in linguis igneis, ut iis irent prædicatum gentibus omnibus totius orbis. Hoc est enim quod ex loco citat et profitetur ibid. v. 17. et 21. S. Petrus: *Efundam de Spiritu meo super omnem carnem, etc. Et erit:*

A *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Unde et verisimile est, in Pentecoste, inter tot nationes tot linguarum et regionum quot recensentur Act. 2. fuisse aliquos Gentiles immistos, qui ad concionem S. Petri cum Iudeis et Proselytis conversi sint ad Christum, aque ac in altera concione S. Petri, in qua ipse quinque hominum milie convertit, Act. 4. 4. probabile est nonnullos ex eis fuisse Gentiles. Rursum Eunuchus Caudacie regna Ethiopia conversus Philippe cap. 8. a multis putatur fuisse Gentilis, utpote Ethiopia et Ethiopia princeps. Huc facit, quod Saulus iam versus loquebatur quoque Gentibus, et disputabat cum Gracis, uti audiivimus cap. 9. 29. Et cap. 11. 2. dicuntur fideles ex circumcisione, id est, circumcisioni et Iudei, murinuras contra Petrum, quod ad Cornelium Gentilem divertisset: quo sat significat, fuisse alios fidèles ex praeputo, id est, incircumcisos et Gentiles, qui factum Petri laudarunt, et Cornelio, utpote Gentili et suæ gentis ac sortis, applauderunt. Eodem cap. v. 20. dicuntur Cyprii et Cyrenæ evangélizasse Gracis, id est Gentilibus.

Quarto, quia idem Lucius Dexter asserit, Apostolos inter se divisisse orbis provincias ad iis evangélizandum, anno Christi 34. paulo post eius ascensum in celum, nemirum die ultima Iunii, 36. diebus post Pentecosten et receptum spiritum sanctum; et Iacobum anno Christi 37. qui fuit annus tertius a inore, resurrectione et ascensione Christi, profectum esse in Hispaniam, ibique evangélizasse: esto enim ex tempore ibidem multi fuerint Iudei, ut idem asserit, quis tamen neget eum Gentibus quoque, quæ longe plures erant, prædicasse?

Dices, quomodo ergo vulgo asseritur, quod per conver-
Publica
sionem Cornelii, primo Gentibus apertum fuerit ostium predica-
Evangelii et Ecclesiae? Resp. id accipiendum et limitan-
tio Gen-
dum esse ad publicam, solemnam, et ex professo apud pit a Cor-
Gentes Evangelii prædicationem, quam Petrus visione cæ-
lesti accepta, iussus est publice Iudeo-Christiānis denun-
ciare, ne ipsi Apostolis ad Gentes iturus obstirent, et
C Geutes ab Ecclesia repellerent. Docet id diserte hoc loco S. Chrysost. scilicet S. Petrum secreto scivisse, se et A-
postolos debere prædicare Gentibus: sed id non fecisse,
ne Iudeos offendere, donec visione cælesti admonitus,
hanc esse Dei voluntatem Iudeis persuasit, præsertim cum
ipsi viderunt visibilem spiritus sancti descensum in Corne-
lium et domesticos eius.

Ita et L. Dexter in Chronico anno Christi 40. qui fuit sextus ab ascensu Christi in celum: *Cornelius, ait, Centurio Italicensis, Petro prædicante repletus spiritu sanctus, Ierosolymisque denuntiata solemni Gentilium ad fidem Christi conversione, Cornelius baptizatus floret.* Idem fuit docet Gaspar Sanchez in Appendice ad Acta Apost. sive tractatu 4. de Predic. S. Iacobi in Hispania cap. 9. Porro hic Flavius L. Dexter, fuit Praefectus prætorio, qui Chronicon hoc dicebat S. Hieronym. uti ipse refert lib. de Script. Eccl. sed eo morte præcepto, dicebat illud S. Paulino. Vicissim S. Hieron. Dextro huic inscripti librum de Script. Eccles. in quo eundem ponit et dilaudat. Chronicon hoc Dextri nuper Fulda repertum citat et laudat no-
D ster Gaspar Sanchez lib. 2. de Profect. S. Iacobi in His-
pan. c. 2. et Christophor. Castro Hist. Deiparae c. 18. Vide dicta in fine Chronotaxis.

Quæres secundo, quanto anno a morte et ascensu Christi conversus sit Cornelius, et apertum publice Gentibus no Chri-
stianisti conversus sit Cornelius, et apertum publice Gentibus no Chri-
stianisti Conversus? Resp. id definiri non posse. Variant enim nelius Chronologi. Primo enim Chronicon Alexandrinum, et Ga-
cover-
spar Sanchez tractat. 1. de Profect. S. Iacobi in Hispan. sus?
cap. 10. censent Cornelium conversum anno Christi 36. qui fuit a morte eius secundus. Secundo, Adrichomius in Chronolog. censet eum conversum anno Christi 38. qui fuit a morte eius quartus. Tertio, alii moderni censent an-
no Christi 39. qui fuit a morte eius quintus. Quarto L.
Dexter in Chronico, scribit Cornelium conversum anno Christi 40. qui fuit a morte eius sextus: anno vero Christi 41. Apostolos ivisse in suas provincias: anno denique Christi 42. S. Iacobum ab Herode occisum. Quinto, Ba-

ronius et noster Gordonus in Chronol. censem Cornelium conversum anno Christi 41. qui fuit a morte Christi septimus, et Cali Galigula Imp. secundus, quo et S. Mattheus scripsit Evangelium.

Resp.
anno
Christi
37.

Verisimiliter videtur, Cornelium conversum sub anno Christi 37. illa anno enim S. Petrus fundavit Ecclesiam Antiochenam, utpote aperto iam Gentibus publice ostio fidei et Ecclesiae. Unde et in vita huini S. Cornelii habetur, quod ipse conversus profectus sit eum S. Petro Antiochiam. Licit enim Chronicon Alexand. tradat, S. Petrum posuisse cathedram Antiochiae anno 4. post mortem Christi, qui fuit annus a nativitate Christi 38. vel 39. idemque de anno Christi 39. censeat Baron. omnesque eius sequaces, et multi alii; tanen mox ostendant id factum esse anno 37. Quis autem credit S. Petrum in Antiochiae, utpote urbe Gentili, posuisse cathedram, ante apertum Gentibus fidei ostium, quod factum est per conversionem Cornelii? Aut quonodo Iudei id aquis oculis et animis aspexissent, ovelli nimur a se caput Ecclesiae, ireque ad Gentes, ac ad eos Ecclesia primatum, et Pontificatum transferre? præsertim cum S. Clemens lib. 10. Recogn. tradat, S. Petrum cathedram hanc Antiochiae posuisse in domo Theophyl. cui S. Lucas dedicat hæc Acta cap. 1. 1. qui Gentilis fuit, non Iudeus, ut patet ex nomine. Theophilus enim est nomen Græcum, significans Dei amantem; et quia Theophilus hic magistratu Antiochiae fungebatur, teste OEcumento. Eodem quoque anno

A Christi 37. videtur S. Iacobus profectus in Hispaniam, ut dicam cap. 12. Sic enim omnia optime cohærent. Nam converso iam Cornelio et S. Petro, sine nota et contradictione Iudaorum potuit S. Iacobus publice predicare Hispanis Gentilibus, ac post quinque annos rediens Ierosolymam, anno Christi 43. vel ut volunt alii 44. occidit ab Herode: ita recentissimi quidam, sed magno iudicio Chronologi. Hinc et nonnulli censem sub eundem annum Christi 37. Apostolos profectos esse in suas provincias, utpote qui per Petrum ealitus admonebantur ad prædicandum Gentibus. Unde Cajet. Act. 9. 32. et aliis, scribit Apostolos per orbem fuisse divisos intra triennium, quo in Arabia fuit Paulus; hoc autem triennium cœpit mox a conuersione eius, que facta est anno Christi 36. et terminatur anno Christi 39. licet Baron. quem multi sequuntur censem Apostolos per orbem esse dispersos post occisum ab Herode Iacobum, anno Christi 44. de quo plura Act. 42. v. 1. Itaque hæc sententia a posteriori valde confirmitur ex eo, quod omnes consentiant S. Petrum Antiochiae sedisse per annos septem: scilicet usque ad annum secundum Claudi, qui fuit Christi 41. quo sedem transiit Roman. Computa enim hos septem annos retrorsum ab anno Christi 44. invenies primum eorum annum, quo sedere cœpit Antiochiae, iudicare in annum Christi 37. Ergo eodem, vel certe præcedente, puta 36. conuersus est Cornelius. Hæc magis patebunt ex iis que dicant cap. 12. 1.